

DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

w Kielcach dnia 15. Lutego 1824. roku.

Nro. 5488. *Wydział Służby Ogólnej.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

W skutku odezwy Rządu Obwodu Białostockiego do siebie pod dniem 11. Stycznia r.b. Nro. 266. uczynioney, podaie do powszechney wiadomości iż dnia 18. Marca 1824. r. w mieście Białym Stoku a mianowicie w miejscu posiedzeń Sądu Sierockiego, odbywać się będzie publiczna licytacya na sprzedaż za gotowe pieniądze, domu Massif o dwóch piętrach murowanego, w mieście Białym Stoku, nad kanałami Imperatorskiego Pałacu, sytuowanego, tak co do pomieszczenia, iako też do założenia fabryk wygodnego, dochodu rocznie rubli srebrnych 260. przynoszącego a rubli assygnacyjnych 7000. oszacowanego.

Nie dys do Sekretarza Królewsko Pruskiej Kamery, Semuela Henike, należącego. Chęć zatym nabycia takiego domu mający, nie omieszkaią na oznaczony wyżej termin do Białego Stoku pospieszyć.

Kielce dnia 5. Lutego 1824. roku

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 1497. *Wydział Administracyjny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Na mocy trwających przepisów Rządowych podaie do powszechney wiadomości że plebania w Szczekocinach prywatney kollacyi porezygnacyi dobrowolney byłego Plebana W. J. X. Osmunda Jurkiewicza wakuie, posiadający z tym kwalifikacyą przepisana duchowni, w oznaczonym terminie 6. tygodniowym o pomienione beneficium konkurować właściwą drogą mają prawo.

w Kielcach dnia 20. Stycznia 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

S. J. Zamoyski.

Nro. 4482. *Wydział Administracyjny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Gdy termin wieczystego wydzierżawienia Dóbr Poiezuickich Zielenice w Obwodzie Miechowskim położonych, Dziennikami Wdzkiemi na dzień 6. m.b. oznaczony bez skutecznie upłynął, przeto powtorny na dzień 5. Marca r.b. Kommissya Wdzła oznacza, i o tem interessowaną publiczność zawiadomia summa dzierżawna i kondycye poprzednio ogłoszone, nie zmieniają się.

w Kielcach dnia 9. Lutego 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski,*

S. J. Zamoyski,

Nro. 38422. *Wydział Administracyjny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Wyrok Najjaśniejszego Pana z dnia 1. Sierpnia 1822. r. w przedmiocie handlu produktow kraioowych zapadły, a w urzędzeniu Kommissyi Wdzkiej dd. 5. Listopada r.z. w Dzienniku Wdzkim Nr. 45. umieszczonem, punkcie 1. i 4. wspomniony, dodatkiem do wiadomości podaje.

w Kielcach dnia 16. Stycznia 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Kopia do Nru. $\frac{30}{30}$ z Listopada 23. r.

Ukaz do Rządzącego Senatu

Ogłoszenie nowej Taryffy i wznowienie dawney celney linii na granicach stałego ładu Imperyi przy zniesieniu Rossyiskich Komor w Królestwie Polskiem żądały oznaczenia ściślejszych przepisow dla zachowania wolności handlu i przemysłu obu tych Państw. W skutek czego rozważywszy dokładnie wspólną ich korzyść zabezpieczoną i w Królestwie Polskiem przez wprowadzenie systematu przyiętego w Imperii dla zachowania zachęcenia kraioowych rękodzielni i fabryk wzbronieniem przywozu więksey części zagranicznych fabrykatów.

My rozkazujemy

1. Wszystkie surowe płody obu Państw przepuszczać swobodnie i bez żadney przeszkody przez komory i straże ustanowione na linii między Imperyą Rossyiską i Królestwem Polskiem ustanowionej, i tak tam iako i napowrot nie pobierać żadnego cła, i nieżądać zaświadczenia z kąd one pochodzą.
2. Wszystkie fabrykaty wyrabiane wewnątrz Imperii, lub Królestwa z własnych surowych płodów ziemi w prowadzane z iednego Państwa do drugiego, ulegaćmaią opłacie cła po iednym procentcie.
3. Fabrykaty z zagranicznych surowych płodów wyrabiane wewnątrz granic Imperii lub Królestwa, dozwalają się w prowadzać zaopłatą cła trzech procentów.
4. Przy w prowadzaniu własnych fabrykatów, tak iednego, iako i drugiego gatunku, opatrywać ie potrzeba świadectwami o ich pochodzeniu, i wydawanemi na mocy postanowienia, ktore za wspólną zgodą ułożone i wniesione będzie do Rządzącego Senatu przez Ministra Przychodów i Skarbu, dla, ogłoszenia w całym narodzie.
5. Pobór cła po iednym i po trzy procentów ma się uskutecznić na mocy osobney taryffy, która podobnie za wspólną zgodą ułożoną i wniesioną będzie do Rządzącego Senatu przoz Ministra Przychodów i Skarbu.
6. Tranzytowe wprowadzanie i wyprowadzanie fabrykatów dla Królestwa Polskiego przez porty i komory wschodnio morskich Gubernii na mocy przepisów wyrażonych w ukazie 18. 8. roku dnia 14. Sierpnia dla tranzytu od granic stałego ładu w Odessie a dla Imperii przez wszystkie graniczne komory Królestwa uskutecznić się ma swobodnie i bez żadnych przeszkod.

7. Apte-

7. Aptekarskie [materiały wprowadzać się mają z iednego Państwa do drugiego za opłatą cła podług exystuiącey dla nich taryffy.

8. Od wyżey ustanowionych przepisów wyłączaia się:

- a) Woły, byki, krowy, i inne domowe zwierzęta pod aryngą bydła w taryffie polśnione, od których przy wprowadzaniu do Królestwa pobierać się ma w rogatkach i komorach Imperii cło podług ustanowioney nato taryffy
- b) Wszystkie fabrykaty bawełniane białe, kolorowe, farbowane wybiane, podobnie bawełna przędzona, farbowana, biała, wciągu lat trzech nie mogą byćdź w prowadzane z Królestwa do Imperii, i wprzeciagu tego czasu wprowadzone z Imperii do Królestwa, ulegać mają opłacie cła na Polskich komorach po piętnaście procentów.
- c) Cukier rafinowany, łump, lub melis w głowach, kawałkach i tłuczony, podobnym sposobem w przeciagu lat trzech zabrania się w prowadzać z Królestwa do Imperii, a przy w prowadzaniu z Imperii do Królestwa, ulegać ma opłacie cła dwadzieścia pięć procentów.

9. Wszystkie przedmioty stanowiące wyłączny dochód skarbu tak iednego iako i drugiego państwa, wprowadzane pod żadnym względem byćdź niemogą.

10. W prowadzanie własnych fabrykatów obu Państw, opatrzonych świadectwami o ich pochodzeniu, uskuteczniać się ma przez kōmory w Kownie, w Brześciu Litewskim, w Uściługu i Wschoroszezy, w których pobierać się ma cło stosownie do ustanowioney na to osobney Taryffy.

Przepisy te zaczną obowiązywać od dnia 1. Stycznia 1823. roku.

Rządzący Senat nieomieszka wydać stosownych urządzeń, dla ścisłego wypełnienia wyżey wyrażonych przepisów.

Na oryginalu podpisano własną Jego Imperatorskiey Mości ręką,
ALEXANDER.

w Kamiennym Ostrowie 1. Sierpnia 1822. roku.

Kontra ssygnował Minister Przy. i Skar. *Guriew.* — Zgodnie Dyre. Kance, *Druznin.* — Czytał z oryginałem Sekretarz *Mellew.* — Za zgodność *Stockert.*

Nro. 1005. *Wydział Administracyjny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

Reskrypt Kommissyai Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi stanowiący aby ludzie do robot drogowych nżyci w przyzwoite świadectwa Wóytów respective gmin i Burmistrzów gdzie roboty odbywać będą, opatrzeni byli, do powszechney podaie wiadomości. Kielce dnia 15. Stycznia 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES *Wielogłowski.*

S. J. *Zamoyski.*

Nro. $\frac{50}{53}$ z Listopada i Nro. $\frac{345}{51}$ z Grudnia 1823. roku.

Dyrekcya Przemysiu i Kunsztu

w Warszawie d. 31. Grudnia 1823. r.

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi.

Zapobiegaiąc doświadczonemu ukrywaniu się Deztererów i popisowych lub ludzi podeyrzanych pomiędzy Robotnikami około dróg bitych, tudziez powodowa-

na odezwą Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 16. t. m. i r. następujące w tej mierze wydał urządzenie.

1. Każdy Naiemnik przybywający do robót około dróg bitych, i t. p. wienien naprzód udać się do Wóyty Gminy w obrębie której robota jest wykonywana, i w Urzędzie tegoż Wóyty lub Burmistrza złożyć świadectwo wolnego zarobkowania Dymissją z Woyska lub t. p. w miejsce których i po przekonaniu się o ich legalności Wóyt gminy lub Burmistrz, wyda onemuż kartkę wolnego pobytu w Gminie i przyjęcia do roboty.

2. Zaden Offycyalista drogowy bezposredni dozór nad robotnikami mający nie jest mocen przyjąć naiemnika bez powyższej karty od miejscowego Wóyty lub Burmistrza wydanej, podobnież Entreprenorowie lub ich dozorczy przy robotach przez Entrepriżę wykonywanych.

3. Wóyci Gmin i Burmistrze kontrolę tego rodzaju kart wolnego pobytu i świadectw u nich złożonych utrzymywać są obowiązani w należytym porządku, a zatrzymane świadectwa za zwrotem karty wydanej Interesantom na ich żądanie oddawać będą.

4. Wydane pozwolenia pobytu niemogą służyć na obwód drugiey Gminy, w tym celu, tudzież dla przekonania się czyli u roboty niemasz ludzi bez tego rodzaju świadectw Wóyci Gmin i Burmistrze odbywać będą tygodniowe rewizye w miejscu robót.

5. Za wykonanie powyższych Urządzeń Offycyalisci drogowi, Entreprenorowie robót i ich Dozorcy, tudzież Wóyci Gmin i Burmistrze, ile do którego należy są odpowiedzialnemi.

Minister Prezydujący, w zastępstwie Radzca Stanu (podpisano) *Staszyc.* — Sekretarz Jeneralny (podpisano) *Aug. Karcki.*

Nro. 1905. *Wydział Skarbowy.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Podaje do powszenhney wiadomości iż folwarkjseperatny Szczotrkwice w ekonomii Rządowej Biały Promnik położony, z powodu zadłużenia się terazniejszego Dzierżawcy na lat 7. to jest: od dnia 1. Czerwca r. b. do dnia ostatniego Maja 1831. r. iako resztujące podług Kontraktu w dniu 4. Maja 1820. r. z Kommissją Woiewodzką zawartego, a w dniu 17. Czerwca tegoż roku przez Wysoką Kommissją Rządową Przychodów i skarbu zatwierdzonego na risico niewypłatnego Dzierżawcy z wolney ręki wydzierżawionym będzie pod obowiązkami pomienionym Kontraktem obiętymi, do czego przeznaczają się termin prekluzyny do dnia 15. Marca r. b. Summa dzierżawna Kontraktem ustanowiona wynosi rocznie Złp. 4250. z zastrzeżeniem plus lub minus z nowego anszłagu wyniknąć mogące na korzyść Skarbu lub Dzierżawcy który to anszlag aczkolwiek na gruncie sporządzony ieszcze zatwierdzonym nie jest; życzący sobie takowey dzierżawy zaopatrzeni w kwalifikacją postanowieniem Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 24. Stycznia 1818. r. przepisaną, zechcą stawić się w oznaczonym terminie

w Biórach Kommissyi Woiewodzkiej a mianowicie w sekcyi ekonomiczney Wydziału Skarbowego, gdzie o wszystkich warunkach wiadomość powziąć mogą.

w Kielcach dnia 26. Stycznia 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 41868. *Wydział Skarbowy.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Wysoka Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu decydując zapytanie Kommissyi Woiewodztwa Kaliskiego, raportem z daty 24. Wrzesnia r. z. przedstawione, iakiey ceny opłacać wiinni stempel nominacyiny Officialisci, którzy niepobierają etatowey pensyi; oświadczyła Reskryptem z daty 4. Grudnia r. z. Nro. 48737. iż stempel do Nominacyów, Strażników, Strzelców Leśnych i t. p. Officialistów, żadney pensyi niepobierających, powiaien być używanym podług przepisu §. 7. Lit. e. i f. ustawy stemplowey z r. 1811. iak do ekstraktów. Oczem Kommissya Woiewodzka celem zastosowania się zawiadomia niniejszym wszystkie Urzęda Skarbowe przez Cyrkularz, Urzęda zaś administracyino-policyjne przez Dziennik woiewodzki; z nadmienieniem, że uchybienie powyższego rozporządzenia, pociąga zasobą kary kontrawencyine stemplowe, uchwałą Seymową przepisane. Kielce dnia 16. Stycznia 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 41648. *Wydział Woyny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Michał Walukiewicz, ma lat 20. stóp 4. cali 21. strychów 2. twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy ciemne, czoło mierne. — Jakób Lawrynaytts, ma lat 21. stóp 4. cali 18. twarz ściągła, oczy piwne, nos mały, włosy blond, czoło wysokie. — Jerzy Ławrynaytys, ma lat 26. stóp 4. cali 21. twarz okrągła, oczy szare, nos mały, włosy blond, czoło wysokie. — Józef Bułkus, ma lat 26. stóp 4. cali 22. strychów 3. twarz ściągła, oczy szare, nos ściągły, włosy blond, czoło wysokie. — Antoni Sadowicz, ma lat 25. stóp 4. cali 19. twarz ściągła, oczy szare, nos mierny, włosy iasno blond, czoło wysokie. — Maciey Kaiecki, ma lat 22. stóp 4. cali 20. twarz ściągła, oczy szare, nos mały, włosy blond, czoło mierne. — Michał Dragunaytys, ma lat 21. stóp 4. cali 20. twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mały, włosy blond, czoło mierne. — Józef Grykietys, ma lat 21. stóp 4. cali 23. twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mały, włosy blond, czoło mierne. — Maciey Sidabras; ma lat 27. — Bartłomiej Skiema, ma lat 21. stóp 4. cali 20. twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy iasno blond, czoło mierne. — Maciey Raugiewicz, ma lat 20. stóp 4. cali 19. twarz okrągła, oczy szare, nos mały, włosy ciemne, czoło mierne. — Stanisław Buszyński, ma lat 26. stóp 4. cali 17. twarz okrągła, oczy szare, nos mierny, włosy ciemne, czoło wysokie. — Jan Bagiński, ma lat 25. stóp 4. cali 19. twarz ściągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy ciemne, czoło wysokie. Powyżsi zbiegli spisowi z Wdztwa Augustowskiego, mają być ściśle śledzeni, a nieci pod strażą do Biór Kommissyi Wdzkiej odstawieni.

Kielce dnia 29. Grudnia 1823. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES *Wielogłowski,*

Zamoyski, S. J.

Nro. 722. *Wydział Woyny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

W gminie Kossów przytrzymany został wół płowy, stary, z małemi rogami ślepy na obydwie oczy, ktoby więc sądził mieć prawo do tego wołu, ma się w ciągu dni 20. u Kommissarza Obwodu z dowodami zgłosić.

w Kielcach dnia 24. Stycznia 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

S. J. Zamoycki.

Nro. 1065. *Wydział Woyny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

W wsi Rychłowicach Obwodzie Wieluńskim Woiewództwie Kaliskim w nocy z dnia 2. Października r. b. skradziony został Kosciół z którego wzięto następujące rzeczy:

1. Puszkę z cemborium srebrną. — 2. Krzyż srebrny pozłacany. — 3. Tuwalnią materyalną. — 4. Albę iedenę. — 5. Obrusów dwa. — 6. Korporałów cztery. — 7. Ręcznik ieden. — 8. Swiec 24. — 9. Wosku funtów 6. — 10. Piędzy z Karbony Bractwa Złp. 8. — 11. Korali z Ołtarza sznurków 5. Poleca się więc scisle śledzenie tak sprawców kradzierzy iako też rzeczy wymienionych.

w Kielcach dnia 24. Stycznia 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoycki, S. J.

Nro. 1759. *Wydział Woyny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Z Kobryńskiego więzienia w Gubernii Grodzińskiej zbiegło kilkunastu żołnierzy piechotnego Pułku Białostockiego mianowicie:

Józef Jewdzink. — Moywiej Gonczawu. — Waril Sergiew. — Jerzy Antonaytis. — Maciey Nawdziesk. — Jerzy Lis. — Wawrzeniec Popławski. — Fiedor Brysiuk. — Wias Kuzmin. — Andrzej Grydzionink. — Kiryło Kudzik. — Borys Hryhorczuk. — Paweł Korsak. — Michnało Mageński. — Józef Jarzeczewicz. — Marcin Mostowski. — Tyxon Bykowicz. — Jan Swietoszczyk. — Joachim Jegier. — Jakób Kamancków. — Mikołaj Niecierski. Poleca się więc scisle ich śledzenie i w razie odkrycia dostawienie Kommissyi Woiewodzkiej pod strażą. Kielce dnia 24. Stycznia 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES *Wielogłowski.*

S. J. Zamoycki.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Sekwestrator Rządowy, podaje ninieyszem do publiczney wiadomości iż w dniu 27. Lutego 1824. r. w mieście Obwodowym Olkusz, w Biórach W. Kommissarza Obwodu Olkuskiego, odbywać się będzie publiczna licytacya na wydzierżawienie w roczną dzierżawę propinacyi wieyskiej Państwa Mrzygłodzkiego, na satysfakcyą skarbu Królestwa Polskiego, za zaległe podatki w summie Złp. 9800. przeto życzący sobie nabycia takowey propinacyi zechcą się znajdować w miejscu i terminie oznaczonym, zaopatrzwszy się w wadium 1/2 części powyższej summie wyrownywające. Poręba Mrzygłodzka d. 26. Stycznia 1824.

Ożarowski, S. R.

Administraeya Skarbowa Dochodów Konsumcyjnych miasta Wdzkiego Kielce

Chcąc zapewnić dogodność Publiczności miasta Wdzkiego Kielce w dostarczeniu dla niéy piwa w dobrym gatunku dubeltowego, próbe Magiera trzymającego, ogłasza ninieyszém, aby życzący podięcia się takowey entreprzyzy raczyli się spieszać do Bióra iéy do Kielc w celu zawarcia ugody zgłosić.

Kielce dnia 10. Lutego 1824. roku.

Kontroller Skarbowy, *Wolski.*

Administrator, *Mozalski.*

O B W I E S Z C Z E N I E.

Zawiadamia publiczność, iż w mieście Słomnikach dnia 7 Marca r. b. odbędzie się sprzedaż publiczna zajętego na satysfakcyą ratty dzierżawney Grudniowey r. z. z folwarku wsi narodowe Xiężnicki zaległey, ziarna, iako to: żyta w ziarnie kor. 50. pszenicy kor. 40. ięczmienia kor. 69. owsa kor. 100. grochu kor. 10. i ziemniaków kor. 50. na którą sprzedaż, chęć licytowania mających, ninieyszym zaprasza. Słomniki dnia 28. Stycznia 1824. roku.

Koczanowicz, Sekw. Skar.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Ponieważ Aron Olster mieszkaniec miasta Pacanów, zadeklarowanych rat dzierżawnych z domu pod Nr. 54. w mieście Pacanów położonego, na rzecz skarbowey należności w kwocie Złp. 446. wydzierżawionego, nie opłaca, na szkodę więc i risico tegoż oznacza się ninieyszym na dzień 19. Lutego r. t. licytacyą wydzierżawienia tego domu, a chętni téy dzierżawy mają się w dniu oznaczonym w Kancellaryi Ur. Burmistrza miasta Pacanow zaopatrzeni w wadium Złp. 50. znajdować. Stobnica dnia 29. Stycznia 1824. roku.

Bronikowski, S.R.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Sekwestrator Rządowy podaje do publiczney wiadomości, iż gdy licytacya przez dwa terminy oznaczona, propinacyi w dobrach Nieznanowice na rzecz funduszu kościoła Małogo-kiego zajętey, dla braku pretendentów bezskutecznie spełzła, a czas wypuszczenia propinacyi upłynął; nowe więc zajęcie drzewa miękiego siągów trzysta Nro. 500. w lasach Nieznanowskich uskuteczniiono i sprzedaż tego w dniu 8. meca Marca b. r. na targu publicznym w mieście Włoszczowia nastąpi. Życzących nabycia pomienionego drzewa przez licytacyą lub zwolnéy ręki zaopatrzonych w monete courant o przybycie na dzień i miejsce oznaczone zaprasza się. Nieznanowice dnia 27. Stycznia 1824. roku.

Augustym Grygowski.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Sekwestrator Rządowy czyni wiadomo ninieyszem iż w dniu 25. Lutego 1824 sprzedawane będą meble i różne ruchomości zajęte w dobrach Postaszewice w dworze Postaszewskim, tudzież dobra Postaszewice i Goszków, wydzierżawione zostają w trzech letnia dzerżawę, równie na satysfakcyą skarbu w dniu 27. Lutego 1824. r. w Biorach W. Kommissarza Obwodu Olkuskiego, na którą to licytacyą,

tacya, chęć mających zaprasza pretendentów, którzy zaopatrzeni w 1/2 części od summy Znp. 9066. gr. 26. byź mają. Postaszewice dnia 26. Stycznia 1824. r. Ożarowski, S. R.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Gdy licytacya w Dzienniku wojewodzkim Nro. 1. ogłoszona w mieście Janowie nieprzyszła do skutku a zatym wyrażonych tam grantów wydzierżawienie na dzień 21. Lutego odłożonym zostało; chcący takową wydzierżawić w dniu wyżej wspomnianym o godzinie 2. po południu w Kancelaryi Burmistrza tamecznego zechcą się znajdować, zaopatrzeni w gotowe pieniądze, o warunkach każdego czasu czasu u podpisanego Sekwestratora dowiedzieć się może.

Potok 18. Stycznia 1824. roku.

Płaziński, Sekw. Rząd.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Sekwestrator Rządowy w Obwodzie Olkuskim, zawiadamia Szesną Publiczność iż w dobrach Rządowych Pabianice w Ekonomii Olsztyn na satysfakcyę zaległych dziesięcin Kosciółowi Potockiemu drogą administracyjną owiec sztuk 80. maciór, wódki garcy 40. w dniu 14. Lutego o godzinie 2. po południu przez publiczną licytacyą sprzedanemi będą. Potok złoty d. 14. Stycznia 1824. r.

Płaziński, Sekw. Rząd.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Dnia 25. i następnych Lutego r. b. w mieście Zarkach w Pcie Lelowskim Wdztwie Krakowskim przez licytacyą publiczną kocz porządny kilka dziesiąt sztuk bydła rogatego i opasowego, trzoda, nieco produktów w ziarnie, znaczna ilość owiec i skopów, dosyć wódki szumówki, nieco także miedzi sprzedawane będzie o czem się Publiczność zawiadomia. Jędrzejów dnia 8. Lutego 1824. roku.

Rzuchowski, K. W. K.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Trybunał Cywilny I. Instancyi Wojewodztwa Krakowskiego, w skutku wyroku Sądu swego, d. 13. Stycznia r. b. na instancyą Fabinetego patrona, w imieniu Chodakowskiego Mikołaja, na teraz Komornika przy Trybunale tutejszym wniesioną zapadłemi, wzywa wszystkich którzyby jakowe pretensye do tegoż Mikołaja Chodakowskiego, iako byłego Komornika przy Sądzie pokoju Ptu Pilickiego mieć mogli; aby ztakowemi, w ciągu terminu trzech miesięcznego pod prekluzyą do Kancelaryi Trybu. I. Instancyi Wdztwa Krakowskiego zgłosili się; albowiem po terminie tym nastąpi wydanie kaucyi i nakaz extabulacyi takowej, iaką za wspomnianym Komornikiem, zapisał ś. p. X. Jozef Baffeld, Akt. m. d. 5. Marca 1812. r. przed Notaryuszem Chodorowiczem, i na dobrach swych dziedzicznych Dabrakowie, zabezpieczył. Kielce dnia 28. Stycznia 1824. roku.

Szałowicz, P. T. C. I. J. W. K.

D O D A T E K

do Nru. 7.

DZIENNIKA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Nro. 38410. *Wydział Administracyjny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Postanowienie JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego z d. 4. Listopada r. 1823. Nro. 14289. zapadłe, oznaczające czas do odbywania iarmarków i targów w dni Niedzielne i święta, do powszechney podaie wiadomości obowiązując wszelkie zwierzchności administracyjne do scisłego obiętych w nim przepisów zachowania, i aby zachowanemi były, przestrzegania. Kielce dnia 14. Stycznia, 1924. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

w Imieniu Najjaśniejszego

A L E X A N D R A Igo

Cesarza Wszech Rossy Króla Polskiego &c. &c. &c.

Xięże Namiestnik Kroleski w Radzie Stanu.

Chcąc zapobiedz nieprzyzwoitościom przy odbywaniu iarmarków w dni Niedzielne i Święta uroczyste podczas nabożeństwa ciągnącym za sobą nieuszanowanie Religii, na przełożenie Komisayi Rządowej wyznań religijnych i oświecenia publicznego i po zaciągnienu z dania ogólnego zgrómadzenia Rady Stanu postanowiliśmy i stanowiąmy:

Art. 1. Wszelkie iarmarki które na Niedziele lub Święta uroczyste przypadają, niebędą mogły zaczynać się iak od godziny 12. po południowej.

Art. 2. Targi na sprzedaż i kupno żywności w dni Niedzielne i Święteczne zaprowadzone trwać dłużej niemają iak tylko do godziny dziesiątej przed południem.

Art. 3. Przestępujący niniejsze przepisy ulegać będą właściwym karom policyjnym.

Art. 4. Wykonanie niniejszego Postanowienia Naszego, i które w Dzienniku Praw umieszczony bydz na, Kommissyom Rząd. w czem do które należy polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady administracyjney dnia 4. Listopada 1823. roku.

(podpisano) ZAIĄCZEK.

Minister Wyznań i Oświe. Publi.

Radzca Sekretarz Stanu J. n. Bry.

(podpisano) *Sta. Grabowski*

(podpi. *Kossecki.*

Za zgodność Sekretarz Jlny Kom.

Zgodno z oryginałem Radzca Sekr. Sta Jene. Bry. (podpi.) *Kossecki.*

Rząd. W. R. i O. P. (podpis.) *Rakiety.*

Za zgodność *Zamoyski, S. J. K. W. K.*

Nro. 949. *Wydział Administracyjny.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Podaie do publiczney wiadomości, iż z mocy reskryptu Wys. Kom. Rząd. Wyz. Rel. i O. P. z d. 29. Grudnia r. z. Nro. $\frac{14849}{1149}$ na gruncie dóbr suprymowa-

nych

ných Potok i Słaboszowice w bliskości miasta Jędrzeiowa i Wodzisławia położonych dnia 18. i następnych Marca r. b. drogą publiczney licytacji przez członka Ekonomicznego Kommissyi Wdzkiej sprzedawane będą inwentarze żywe iako to: konie, woły, krowy, buchaie, i iatownik, niemniej sprzęty gospodarskie wozy pługi, radia, brony, uprzåk, naczynia, skóry i t. p. ruchomości po wyszłym z possessyi Dzierżawcy pozostałe; każdy więc życzący sobie nabycia powyższych efektów, w dniu i miejscu zaopatrzony w pieniądze kassowe, stawić się zechce.

w Kielcach dnia 7. Lutego 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 1906. *Wydział Skarbowy.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Podaje do powszechney wiadomości iż z powodu znacznego zadłużenia się w opłacie Rat dzierżawnych dotychczasowego Dzierżawcy seperatnego folwarku Bukowno w ekonomii skarbowi powroconey Olsztyn w Obwodzie Olkuskim położonego, z którego summa roczney dzierżawy według nowego weryfikacyjnego anszłagu wynosi Złp. 5476. gr. 5. folwark ten wydzierżawionym będzie z wolney ręki na rezultujące lat 8. to jest: od d. 1. Czerwca r. b. do dnia ostatniego Maia 1832. r. z mocy Kontraktu d. 29. Sierpnia 1820. r. z Kommissyą Wdzką zawartego a w dniu 20. Września tegoż roku przez Wy. Kommissyą Rządową Pry. i Skar. zatwierdzonego, służące, pod obowiązkami tymże Kontraktem objętymi, a to na r sico nieuiszczającego się w opłacie i Skarb zawodzącego Dzierżawcy; wydzierżawienie pomienionego folwarku z wsią zarobną i wszelkimi użytkami do niego należącemi iakie dotychczasowemu Dzierżawcy służyły, uskuteczniomem będzie w Biórze Kommissyi Wdzkiej a mianowicie w sekyi ekonomiczney wydziału skarbowego do czego oznaczając termin prekluzyiny do d. 15. Marca r. b. Kommissya Wdzka wzywa wszystkich dzierżawy tej sobie życzących, iżby zaopatrzeni w kwalifikacyą postanowieniem Xięcia Namiestnika Królewskiego z d. 24. Stycznia 1818. r. przepisaną w terminie oznaczonym stawić się i deklaracye podać nieomieszkali. Kielce d. 26. Stycznia 1824. r.

Rad. Sta. Nad. PREZES *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

Nro. 5225. *Wydział Skarbowy.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Zawiadomia interessowaną Publiczność, iż na dniu 8. Marca r. b. odbędzie się publiczna licytacya we wsi Łęce nad wisłą na sprzedaz zboża ze zbiorów roku 1822/23 pochodzącego z dóbr Starostwa Zagość, to jest: pszenicy kor. 950. ięczmienia kor. 744. owsa kor. 125.; każdy przeto chęć kupna mający, wzywa się niniejszym, ażeby na oznaczonym miejscu i terminie zaopatrzony w gotowizne stawić się zechciał, gdzie każdy gatunek zboża będzie mógł widzieć, i zarazem dowiedzieć się o cenie zboża z foraliów Nowego miasta Korczyzna przez szczerdnie przecięcie, z miesiąca Stycznia r. b. wynaleść się i pro prætio ustanowić mającey, produkta te ogółowo, bądź częściami sprzedane bydź mogą naywięcey datą cema w obecności Administratora Starostwa Zagość, iako też delegowanego na ten cel z urzędu Assessora Ekonomicznego. Kielce dnia 9. Lutego 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski,*

Zamoyski, J.S.

Nro. 3225. *Wydział Skarbowy.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Zawiadomia interessowaną Publiczność, iż na dniu 15. Marca r. b. w Biórze Kommissyi Wdzktwa Krakowskiego odbędzie się publiczna licytacya na zboże ze zbiorów tegorocznych 1825/24. z Starostwa Zagość pochodzące, to iest: na żyta korcy 150. przeniey kor. 400. ięczmienia kor. 400. owsa kor. 300. grochu kor. 50. wzywają się przeto interessanci, ażeby na oznaczonym powyż miejscu i terminie, stawić się zechcieli, gdzie takowe zboże ogółowo, lub częściami podług życzenia Licytantów naywięcey dającymu sprzedane będzie. O cenie od której licytacya rozpocznie się tu w miejscu zainformowani zostaną, gdzie oraz próbki zbóż znajdują się. Kielce dnia 9. Lutego 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PRÉZES, *Wielogtowski.*

S. J. *Zamoyski.*

Nro. 4381. z *Wydziału Skarbu.*

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Zawiadomia interessowaną Publiczność, iż następujące dobra Rządowe w Wdzktwie tuteyszym położone, na teraz przez skarb administrowane, są do wydzierżawienia na lat 5. po sobie następujące, to iest: od dnia 1. Czerwca r. b. do dnia ostatniego Maja 1827. roku, iako to:

1. Ekonomia Lelów, w Pcie Lelowskim, Obwodzie Olkuskim, składająca się, z folwarku Służany, i sokolniki, tudzież z wsi zarobnych Sokolniki, Bliżyce, i Dzibice, na koniec z propinacyi w całej ekonomii; Summa roczna dzierżawna anszlagiem weryfikacyjnym ustanowiona, po potrąceniu podatków wynosi Złp. 9106. gr. 15.

2. Dobra Łętkowice w Pcie i Obwodzie Miechowskim składające się z wsi zarobney tegoż nazwiska, tudzież dwóch folwarków Łętkowice i Konstantynów, i propinacyi z karczmą zajeżdzną na trakcie mnieyszym; summa roczney intraty według anszlagu po potrąceniu podatków i ciężarów gruntowych, wynosi Zł. 11628.

3. Starostwo Zagość, Pcie i Obwodzie Stobnickim położone, składające się z folwarku Zagość, Winiary Zagoyskie, i Kobylniki, tudzież z wsi zarobnych Zagość, Woła, Skrtniki, Kobylniki, i Winiary Zagoyskie, iako też z Propinacyi w pomienionych wsiach i karczmach do nich należących. Intrata z tego Starostwa nie iest ieszcze przez formalny anszlag wykazana, lecz pro praetio stanowi się na podstawie dymidyów opłacanych w summie Złp. 27474. gr. 26. oprócz podatków i ciężarów grantowych przez Dzierżawcę opłacać się mających.

Wydzierżawienie tych wszystkich dóbr, nastąpi z wolney ręki w Biórze Kommissyi Wdzktwy Sekcyi Ekonomiczney Wydziału Skarbowego, do którego oznacza się termin w dniach 15. 16. i 17. Marca r. b.; co do dóbr Lelów i Łętkowice na podstawie sum anszlagowych wyżej wymienionych, zaś co do dóbr Zagość na podstawie summy z dymidyów ustanowioney, z zastrzeżeniem, że iaka summa okaże się czystey intraty z anszlagu sporządzić się mającego, taką Dzierżawca opłacać skarbowi winien będzie, a zatem że wynikię plus lub minus względem summy na teraz do wydzierżawienia przyjętey wzajemnie dla Skarbu lub dzierżawcy, zaręcza się.

Pre-

Pretendenci więc życzący sobie które z wymienionych dóbr na lat trzy za-
dzierżawić, zaopatrzeni w kwalifikacyą postanowieniem JO. Xęcia Namiestnika
Królewskiego z dnia 24. Stycznia 1818. roku w Dzienniku Wdzkim Nr. 73. z r.
1818. umieszczonem przepisana, nie mniej w gotowiznę 1/4 części summy pro
pætio oznaczoney wyrównywiącą a na vadium złożyć się winną, zechcą stawić
się w mieyscu i terminie oznaczonym i deklaracye swoje podać, a znajlepiej wy-
kwalifikowanym, i naykorzystnieysze dla Skarbu podającym warunki, protokół
deklaracyiny natychmiast spisany zostanie. O warunkach ogólnych, a razem o
stanie dóbr i intrat Pretendenci w Sekcyi Ekonomiczney w każdym czasie wia-
domość powziąć mogą. Kielce dnia 7. Lutego 1824. roku.

Rad. Sta. Nad. PREZES, *Wielogłowski.*

Zamoyski, S. J.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Komornik Wdztwa Krakowskiego, czyni wiadomo iż dnia 23. Lutego r. b.
o godzinie 10. z rana w mieście Wodzisławiu w Pele Jędrzeiowskiu Wdztwie
Krakowskiem, zegarek repetier szczeru złoty nowy bardzo porządny, pałak szkla-
ny i lastro przez licytacyą sprzedane będzie.

W Jędrzeiowie dnia 8. Lutego 1824. roku.

Rzuchowski, Komor.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Dnia 8. i następnych Marca 1824. r. od godziny 9. z rana w mieście Jędrze-
iowie na targu publicznym w rynku przed Kancelaryą Burmistrza przez licyta-
cyą publiczną za gotowe pieniądze sprzedane będą różne stoły, stoliki, krzesła,
kanapy, biorka, szafy, komody, kufry, skrzynie, zegar ścienny, landszafy, lu-
stra, szkło stołowe, pałaki, porcelana, Faiansy, bielizna stołowa i inna, suknia
damska, dywan, futro lisie, pawilon, tudzież różne sprzęty miedziane, cynowe,
mosiężne, żelazne, rzemieńne i drewniane, trzoda i powozy; życzący sobie tako-
we efekta kupić, zechcą się w terminie i mieyscu oznaczonym znajdować.

Pilica dnia 5. Lutego 1824. roku.

Chodakowski, Komornik.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Dnia 24. Lutego r. 1824. o godz. 2. po południu w m. Kielcach na targu publi-
cznym końskim, koni 1. zaś pod l. 203. przy Ulicy Borzęckiej różne ruchomości za
gotową courant monetę naywięcej dającemu sprzedane zostaną; o czem się chęt licy-
towania mających uwiadamia. Kielce dnia 12. Lutego 1824. roku.

Kowalski, Komornik.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Roku 1824. d. 24. i następnych Lutego w rynku miasta Pilicy na targu publicznym
nastąpi sprzedaż prez licytacyą więcey dającemu i przybicie otrzymanemu ruchomo-
ści iako to: srebra stołowego, kolczyków dyamentowych, pierścionka brylantowego,
fortepiano, zegarów, bydła, koni, owiec, zboża w ziarnie różnego gatunku, komod
krzeselek, luster, i wódki, to wszystko za gotowe pieniądze, życzący sobie nabycia
tychże mają się w oznaczonym dniu i mieyscu znajdować i w kurant monete za-
opatrzyć. Kielce dnia 12. Lutego 1824. roku.

Gorzkowski, Komor.